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Kad se Isus rodio u Betlehemu judejskome 
u dane Heroda kralja, gle, mudraci se s 
istoka pojaviše u Jeruzalemu raspitujući 
se: »Gdje je taj novorođeni kralj židovski? 
Vidjesmo gdje izlazi zvijezda njegova pa 
mu se dođosmo pokloniti.« Kada to doču kralj Herod, uznemiri se on i sav  
Jeruzalem s njime. Sazva sve glavare svećeničke i pismoznance narodne pa ih 
ispitivaše gdje se Krist ima roditi. Oni mu odgovoriše: »U Betlehemu judejsko-
me jer ovako piše prorok: ’A ti, Betleheme, zemljo Judina! Nipošto nisi naj-
manji među kneževstvima Judinim jer iz tebe će izaći vladalac koji će pāsti 
narod moj - Izraela!’« Tada Herod potajno dozva mudrace i razazna od njih 
vrijeme kad se pojavila zvijezda. Zatim ih posla u Betlehem: »Pođite«, reče, »i 
pomno se raspitajte za dijete. Kad ga nađete, javite mi da i ja pođem te mu se 
poklonim.« Oni saslušavši kralja, pođoše. I gle, zvijezda kojoj vidješe izlazak 
iđaše pred njima sve dok ne stiže i zaustavi se povrh mjesta gdje bijaše dijete. 
Kad ugledaše zvijezdu, obradovaše se radošću veoma velikom. Uđu u kuću, 
ugledaju dijete s Marijom, majkom njegovom, padnu ničice i poklone mu se. 
Otvore zatim svoje blago i prinesu mu darove: zlato, tamjan i smirnu. Upućeni 
zatim u snu da se ne vraćaju Herodu, otiđoše drugim putem u svoju zemlju. 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

7. - 13. siječnja 2019 

BOGOJAVLJENJE 
Sveta Tri Kralja 

(Baltazar, Melkior i Gašpar) 
 

(Broj 435/2018) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
»Očima okruži i promatraj: svi se oni sabiru, 
k tebi dolaze! Izdaleka ti dolaze sinovi, kćeri 
ti donose u naručju.« Ove riječi proroka       
Izaije otvorile su nam službu riječi današnje 
svetkovine Bogojavljenja. Liturgija riječi 
time želi ukazati na hod čovječanstva, hod 
svakog pojedinog čovjeka, prema Bogu. U 
unutrašnjosti današnje svetkovine nalazimo 
sveopću čežnju i trajnu želju Kristove Crkve 
da svi narodi svijeta susretnu Isusa Krista. 
Ista čežnja po djelu stvaranja stavljena je u 
svakog čovjeka, bio mi toga svjestan ili ne, 
prihvatio on tu istinu ili od nje bježao. Kad 
ispovijedamo da je Bog stvorio svakog             
čovjeka na svoju sliku, onda istodobno              
priznajemo i prepoznajemo da je zato svaki 
čovjek duboko u sebi bogotražitelj on u sebi 
nosi čežnju da se propne prema svome             
Stvoritelju, on u sebi osjeća sveli ne mir da 
pronađe svoga istinskog Spasitelja. Upravo 
takvu čežnju i takav sveti nemir valja nam 
prepoznati kao pogonsku snagu koja je              
upravila mudrace s Istoka i dovela ih u            
Jeruzalem, do Heroda kralja, kojemu su  
objavili svoju nakanu: »Vidjesmo gdje izlazi 
zvijezda kralja židovskoga, pa mu se               
dođosmo pokloniti!« Bili su to ljudi iz              
dalekih krajeva, bogati i mudri, koji su se 
uputili s Istoka u zemlju Izraelovu da se  
poklone novorođenome kralju. Crkva u tim 
mudracima prepoznaje znak i simbol čitava 
čovječanstva. Upravo slaveći svetkovinu 
Bogojavljenja, ista Crkva želi pomoći              
svakom čovjeku da susretne Sveto Dijete, 
Krista Gospodina, koji svakom čovjeku        
donosi dar spasenja. Ovi mudraci, jednako 
kao i betlehemski pastiri, znali su se                  
zagledati u nebo. Zagledani u njega, sigurno 
su maštali i iščekivali jedan drukčiji svijet, 
novi svijet, svijet koji je pravedniji, bolji i 
ljepši. I tako je došao čas da vide jednu             
posebnu zvijezdu. Uče nas tako mudraci da i 
mi ponovno otkrijemo sveto Kristovo                   
evanđelje, riječ živoga Boga, kao svoju 
‘zvijezdu vodilju'. Jer Božja riječ postaje 
nozi našoj svjetiljka, svjetlo našoj stazi               
prema Kristu. Slijedeći zvijezdu, mudraci 
dolaze točno do mjesta gdje bijaše dijete  

Isus: »Uđu u kuću, ugledaju dijete s                 
Marijom, majkom njegovom, padnu ničice 
i poklone mu se.« Ovaj čin klanjanja Isusu 
bila je jedina ispravna i jedina istinska  
gesta bogotražitelja pred svojim Bogom. 
Mudraci, zajedno s Marijom, Josipom i 
betlehemskim pastirima, tako pokazuju da 
su shvatili kako se spasenje počinje                 
ostvarivati u njihovu životu onda kad u 
svome srcu prihvate Isusa, novorođeno 
dijete Božje, dijete Božje koje je otajstveno 
nejako i slabašno. Prihvaćajući Boga u  
takvu obličju, nejakom, nemoćnom i            
slabom, nemoguće je ne prihvatiti i sve one 
druge ljude koji su slabašni, nejaki, ranjivi i 
bespomoćni. Međutim, posve je drukčija 
bila reakcija Heroda i drugih stanovnika 
Jeruzalema. Oni su na vijest o Djetetu,  
kralju židovskom, ostali posve uznemireni, 
sve do mjere u kojoj je Herod donio odluku 
da to Dijete treba ubiti. Mudraci svojim 
daljnjim postupanjem, da tako kažemo, 
spašavaju dijete Isusa od Herodova bijesa i 
sigurne smrti i to tako što odlučuju vratiti 
se »drugim putem u svoju zemlju«. Kako 
lijepa i važna poruka za sve nas: kad se 
istinski susretne Boga i kad ga se doista 
primi u svoje srce, kad mu se preda svoj 
život kao najdragocjeniji dar, više ništa ne 
može biti i nije isto, više se ne može ići 
starim putevima niti se vraćati starim           
stazama. Mudraci s Istoka danas stoje uz 
nas, ali stoje i ispred nas, kako bi nam        
pomogli da svoj pogled usmjerimo s nas 
samih, s naših sebičnih interesa i naših      
egoističnih odaja, prema pravoj 'zvijezdi 
vodilji'. Oni su i ispred nas, kako bi nas 
usmjerili na tolika mjesta, koja nisu daleko 
od nas. Blago nama ako, kao nekoć            
mudraci, od danas postanemo hodočasnici 
koji će htjeti i umjeti svakoga dana u svojoj 
obitelji, među svojom rodbinom, susjedima 
i prijateljima, na svome radnome mjestu 
pronalaziti malene i slabašne, darivajući im 
svoje vrijeme, lijepu riječ, male znakove 
pažnje. Tuda ćemo sigurno otkriti kako i 
nas same Gospodin obilno dariva svojim 
mirom i svojim blagoslovom, svojom           
milošću i svojim darom spasenja. Bio nam 
zato svaki dan - dan Bogojavljenja. Amen! 

Izlazak zvijezde najprije su spoznali Mudraci. To označuje da će pogani uskoro vjerovati u 
Krista, kao i to da će ljudi znanja, koje je veoma udaljeno od božanske spoznaje,                  

upoznati svjetlo što je nastalo kod Isusova rođenja. I prinos darova otkrio je u Isusu             
svekoliku kakvoću. Ispovjedio je u zlatu kralja, u tamjanu Boga, u smirni čovjeka. Tako se 

po čašćenju koje iskazuju mudraci dovršava spoznaja svekolikoga otajstva: u čovjeku se          
spoznaje otajstvo smrti, u Bogu otajstvo uskrsnuća, u kralju suca. Time što mudracima 
biva zabranjeno da se vrate istim putem i da se vrate Herodu u Judeju, ni nama se ne  

dopušta da od 'Judeje' išta tražimo glede znanja i spoznaje. Naprotiv, potaknuti smo da se, 
položivši svekoliko spasenje i svu nadu u Krista, uzdržimo od puta ranijega života.                 

(Sveti Hilarije, Tumačenje Evanđelja po Mateju, 5.) 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Iz 60,1-6; Psalam: Ps 72,1-2.7
-8.10-13; Drugo čitanje: Ef 3,2-3a.5-6; Evanđelje: Mt 2,1-12 



RASPORED SVETIH MISA 
7. P - Rajmund, Lucijan,          
Krispin, Zorislav; 1Iv 3,22 – 
4,6; Ps 2,7-8; Mt 4,12-17.23-25 

Nema Svete Mise 

8. U - Severin, Teofil,                  
Bogoljub; 1Iv 4,7-10; Ps 72,1-
4b.7-8; Mk 6,34-44 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
  + Veronika Grulja god., ob. Grulja i ob. Petrović 

9. S - Hadrijan, Honorat, 
Julijan, Živko; 1Iv 4,11-18; Ps 
72,1-2.12-13; Mk 6,45-52 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                   + Stanislav Bubanić 

10. Č - Miltiad, Petronije, 
Agaton; 1Iv 4,19 – 5,4; Ps 72,1
-12.14.15bc.17; Lk 4,14-22a 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                   + Marica Kovačić 

11. P - Teodozije, Časlav, 
Neven; 1Iv 5,5-13; Ps 147,12-
15.19-20; Lk 5,12-16 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                  + Franjo Mesarić 

12. S - Ernest, Tatjana,             
Bernard; 1Iv 5,14-21; Ps 149.1
-6a.9b; Iv 3,22-30 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                1.) Na Čast Anđelu Čuvaru 
               2.) + Stjepan Novosel god. 

13. N - KRŠTENJE              
GOSPODINOVO                        
(I. Nedjelja kroz godinu); 
Iz 40,1-5.9-11; Ps 104,1b-
4.24-25.27; Tit 2,11-14; 3,4-

7; Lk 3,15-16.21 22;“Pošto 
se Isus krstio, dok se molio, 
rastvori se nebo.” 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
              + Marija god. i Valent Filipašić, Terezija  
                 Težak god. 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu - ŽUPNA 
 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
   + Anka Horvat, Matilda, Đuro i Josip Haramas 

Bog Otac po Sinu, utjelovljenoj Riječi, prihvaća 
čovjekovu sklonost pogreškama. Sin je postao 
povijesna osoba, pripadnik židovskog naroda i 
član ljudske obitelji. Bio je spreman i sposoban 

suosjećati s ljudima. Ta utjelovljena Riječ i               
danas usmjeruje naš život i daje mu pravi                 

smisao. Mi tu činjenicu samo trebamo prihvatiti i 
živjeti u skladu s mudrošću Božjom – u ljubavi i 
vjernosti. Trebamo (p)ostati njegovi, prihvatiti 
Ga kao svjetlo svijeta i to svjetlo pronositi dalje 
onima koji još žive u tami. Jesmo li spremni biti 

prenositelji milosti i istine Božje našim bližnjima, 
koje nam je objavio Krist, Gospodin? 

Bogojavljenje - Navještaj Uskrsa za 
2019. godinu 

Spasenje, kojemu je Bog naumio privesti sve 
ljude, započelo je utjelovljenjem, a objavilo 

se potpuno u pashalnom otajstvu Isusa                
Krista. Stoga, po drevnom običaju Crkve 

poslušajmo sada navještaj svetkovanja               
Uskrsa u godini 2019. 

Predraga braćo i sestre, 
slava Gospodnja se očitovala i nastavlja se 
očitovati sve do dana Njegova ponovnog  

dolaska. U ritmovima i mijenama vremena 
mi slavimo otajstva našega spasenja. 

Središte cjelokupne liturgijske godine je             
trodnevlje Gospodina našega Isusa Krista, 
raspetoga, pokopanoga i uskrsloga, koje će 
doživjeti svoj vrhunac u uskrsnoj nedjelji, 

21. travnja. Svake nedjelje, maloga ili                  
tjednog uskrsa, Crkva uprisutnjuje ovaj            

veliki događaj Kristove pobjede nad                       
grijehom i smrću. Od Uskrsa proistječu svi 

ostali sveti dani: Pepelnica ili početak                  
korizme, 6. ožujka; Uzašašće Gospodinovo, 

30. svibnja; Nedjelja Pedesetnice - Duhovi, 9. 
lipnja; a početak došašća u nedjelju 1.                
prosinca. U blagdanima Majke Božje,                   

apostola i svetaca, kao i u spomenu svih    
vjernih mrtvih, Crkva, hodočasnica na                  
zemlji, naviješta Uskrsnuće Gospodina                

našega Isusa Krista koji bijaše, koji jest i koji 
dolazi, Gospodara vremena i povijesti, kome 

čast i slava u vijeke vjekova. Amen. 

Tri kralja jahahu S onih sunčanih stran, 
tri dara nošahu, mir, zlato, tamijan. Tri 

kralja dođoše pred grad Jeruzalem 
pitajuć za mjesto gdje se rodi Isus.  

Dragi Župljani!  
3. I. 2019 završen je Blagoslov Obitelji 
kojeg su ove godine obavili vlč. Nikola 

Tomašević, časni đakon Ivan Sarić i vlč. 
Leonardo Šardi, njima od srca                   

zahvaljujem što su mi priskočili u 
pomoć. Hvala svima Vama koji ste ih 
primili za blagoslov u svoje domove 

(780 obitelji). Zahvaljujem za svaki dar 
i za svaku lijepu riječ podrške te se 

nadam da ću slijedeći blagoslov moći                      
blagosloviti sam! HVALA! 

Mudraci s Istoka, koji dolaze pokloniti se 
Isusu kao Kralju, ne otkrivaju Isusa           

svojom mudrošću, nego po znaku                 
zvijezde, po svjetlu koje ih vodi i koje se 

zaustavlja nad Betlehemom. Oni su stoga 
slika onih koji tragaju za istinom, ali u 
poniznosti, znajući daje njihovo znanje 
nedostatno, da ih Istina nadilazi. Put 

istinske spoznaje stoji u otvaranju              
Onomu koji je početak i dovršetak svega, 
Onomu koji je Smisao svemu, Logos. Put 

spoznaje uvijek hodi putem poniznosti. 
Tako se spoznaje onkraj vlastitih                   

mogućnosti, onkraj granica                              
predvidljivoga i očekivanoga. Vjera,           

hodeći putem poniznosti, uvijek nadilazi 
naše znanje. 

KATOLIČKI  TISAK: 
Glas koncila - (364 kuna) 

Glasnik Srca Isusova i Marijina 
(94 kuna) Mali Koncil - MAK - 

(110 kuna) Kana - (143 kuna)  
Glasnik sv. Josipa - (40 kuna)                              

Blagdan Bogojavljenja i poklon trojice         
mudraca s Istoka, nama kršćanima koji 
danas živimo u zemlji koju i naši vlastiti 
vlastodršci i vođe naroda zapostavljaju i 
smatraju je nevrijednom, upućuje važnu 

poruku. Rođenjem djece otvara se put          
napretku i prosperitetu. Rođenje djeteta 

preokreće sudbinu naroda i naše Domovine. 
Mudri ljudi to primjećuju, a vlastodršci i 

moćnici ne primjećuju snagu novoga života. 
Mudri žive, a silnici izumiru. U opisu               

poklona mudraca s Istoka očituje se Božja 
logika i njegov način postupanja pokazan 

tijekom stoljeća objavljivanja  među svojim 
vjernima. Bogu je mila ona zemlja i onaj 

kraj koji je otvoren primanju djeteta. On ne 
procjenjuje vrijednost zemalja i ljudi po 

političkoj moći i snazi. Bogu je mila plodna  
zemlja i plodni ljudi. On dolazi u kraj u  

kojem žive ljudi otvoreni za primanje novog 
života. Otvaranje vrata novom životu je         

otvaranje vrata Bogu i svom bogatstvu koje 
on svojom prisutnošću privlači. 

LITURGIJSKA GODINA 2018./2019. GODINA “C” 
Vazmeno otajstvo je središte čitave liturgijske godine. Ta ista zbilja Kristove smrti i uskrsnuća osvjetljava se i 

kroz cijelu liturgijsku godinu, koja započinje prvom nedjeljom došašća i završava posljednjom, 34. nedjeljom kroz 
godinu. Crkva nam od nedjelje do nedjelje, od blagdana do blagdana nudi poruku koja osvjetljava čitav Kristov 
život, njegovu blagovijest i njegov poziv da i mi zajedno s njime umiremo za braću žrtvujući se svaki na svome 
mjestu i tako s njim i uskrsavamo na novi život koji svijetu daje novi Duh Božje ljubavi. Posebno u obnovljenoj 
liturgiji imamo više prilika da kroz tri godine (Godina A, B i C) čujemo bogatstvo Božje poruke koja s različitih 
vidova i iz različitih životnih  prilika osvjetljuje pripravu na Kristov dolazak, njegov život i život prve kršćanske 

zajednice. Nije svejedno čita li se Matejevo, Markovo, Lukino ili Ivanovo evanđelje. Svatko od njih, istina, ocrtava 
isti događaj Isusa Krista, ali gleda ga pod posebnom prizmom, koja je veoma važna i za naš svagdašnji život. 

Umrla i u vječnost se preselila: 

+ Marica Kovačić 
(u 84 godini života) 

Pokoj vječni daruj njoj                  
Gospodine i svijetlost vječna                     

svijetlila njoj sa svima svetima jer si 
tako blag.  

Vremenska tabela za Liturgijsku godinu 2018/2019 
Nedjeljna čitanja C; Svagdanja čitanja u obične dane I.; Zlatni broj 6; Epakta XXIV 

Nedjeljno slovo f; Godini Gospodnjoj 2019 odgovara: 7217 od postanka Svijeta prema; 
Rimskom Martirologiju; 6732 Julijanske periode; 5779/80 Hebrejske ere; 2794 od prve 

Olimpijade; 2771 od usnutka grada Rima; 1439/40 od Hidžre; 436 od korekcije                    
Kalendara po papi Grguru XIII.; 6/7 od izbora pape Franje 


